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11.  รายการระหวางกัน 

 ตามงบการเงินป 2546 และไตรมาส 2 ป 2547 บริษัทฯ และบริษัทยอย มีการทํารายการระหวางกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยง ซึ่งระบุไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนี้ 

บริษัทฯ/บริษัทยอย กับ ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ มูลคารายการ (บาท) ลักษณะและเงื่อนไข ความจําเปนและ 
บุคคลที่อาจมีความขัดแยง   ป 2546 ไตรมาส 2 ป 2547 ของรายการ สมเหตุสมผลของรายการ 

บริษัทฯ กับ บมจ. แลนด แอนด เฮาส   - ถือหุนในบริษัทฯ รอยละ 40  เงินกูยืมระยะสั้น 
- ยอดตนงวด 
- จายคืนระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 ดอกเบี้ยจาย 

 
87,500,000 

 (15,000,000) 
   72,500,000 

4,963,870 

 
72,500,000 

(72,500,000) 
             -0- 

954,264 

 อัตราดอกเบี้ย MLR ตอป 
ชําระทุกเดือน เงื่อนไขการ
ชําระคืนเงินตนเมื่อทวงถาม  
(บริษัทฯ ไดชําระคืนเงินกู
ทั้ ง จํ านวน  เ มื่ อ วั นที่  28 
มีนาคม 2547)    

บริษัทฯ กับ บจ. มารูเบนิ คอรปอเรชั่น   
  

- ถือหุนในบริษัทฯ รอยละ 9.8  
(บจ. มารูเบนิ คอรปอเรชั่น 
ขายหุนของบริษัทฯ ทั้งจํานวน
ใหแกกลุมนายแพทยเฉลิม 
หาญพาณิ ชย  และ  บมจ . 
แลนด แอนด เฮาส จํากัด ใน
สัดสวน 60:40 เ มื่อวันที่ 30 
เมษายน 2546)    

 เงินกูยืมระยะยาว 
- ยอดตนงวด 
- จายคืนระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 ดอกเบี้ยจาย 
 ดอกเบี้ยคางจาย 
- ยอดตนงวด 
- จายคืนระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 
814,902,386 

(814,902,386) 
               -0- 

7,591,984 
 

92,320,859 
(92,320,859) 
             -0- 

 
-0- 

 
 

-0- 
 

-0- 

 อัตราดอกเบี้ย TIBOR+3.75 
ตอป ชําระทุกไตรมาส  
เงื่อนไขการชําระคืนเงินตน
ทุกไตรมาส  
(บริษัทฯ ไดชําระคืนเงินกูทั้ง
จํานวนเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 
2546) 

บจ. สระบุรี เวชกิจ (บริษัทยอย) กับ 
บจ. มารูเบนิ คอรปอเรชั่น  
 

- ถือหุนในบริษัทฯ รอยละ 9.8  
(บจ. มารูเบนิ คอรปอเรชั่น 
ขายหุนของบริษัทฯ ทั้งจํานวน
ใหแกกลุมนายแพทยเฉลิม 
หาญพาณิ ชย  และ  บมจ . 
แลนด แอนด เฮาส จํากัด ใน
สัดสวน 60:40 เ มื่อวันที่ 30 
เมษายน 2546)    

 เงินกูยืมระยะสั้น 
- ยอดตนงวด 
- จายคืนระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 ดอกเบี้ยจาย 
- ยอดตนงวด 
- จายคืนระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 
24,653,917 

 (24,653,917) 
              -0- 

 
227,108 

(227,108) 
       -0-  

 
-0- 

 
 
 

-0- 

 อัตราดอกเบี้ย TIBOR+3.75 
ตอป ชําระทุกไตรมาส  
เงื่อนไขการชําระคืนเงินตน
ทุกไตรมาส 

   (บจ. สระบุรี เวชกิจ ไดชําระ
 คืนเงินกูทั้งจํานวนเมื่อวันที่ 
 31 มีนาคม 2546)    

คณะกรรมการตรวจสอบมี
ความเห็นวารายการรับความ
ช วย เหลื อทางการ เ งิ นของ
บริษัทฯ  และบริษัทยอยกับ
บริษัทที่เกี่ยวของ เปนรายการ
ที่มีความเหมาะสมและจําเปน
ตอการดําเนินธุรกิจ โดยมีการ
กําหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกูยืม
ระหวางกันในอัตราใกลเคียงกับ
อัตราตลาดและมี เ งื่ อนไขที่
เหมาะสมและสมเหตุสมผล 

  

ผูถือหุน หรือกรรมการ หรือ
กรรมการบริหาร 

- ถือหุนในบริษัทฯ เกินรอยละ 10  
หรือกรรมการ หรือกรรมการบริหาร 

 คาธรรมเนียมแพทย 50,230,463 29,107,118  รอยละ 80 - 100 ของคาบริการทาง
การแพทยในการใหบริการแตละครั้ง 

รายการปกติทางธุรกิจ และเปน
อัตราเดียวกับบุคคลอื่น 
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นอกจากรายการขางตน บริษัทฯ มีการทํารายการระหวางกันกับบริษัทยอยซึ่งไมมีบุคคลที่อาจมีความขัดแยงถือหุนในบริษัท
ยอยดังกลาวเกินรอยละ 10 ไดแก บริษัท โรงพยาบาลรัตนาธิเบศร จํากัด บริษัท สระบุรี เวชกิจ จํากัด และบริษัท ศรีบุรินทร
การแพทย จํากัด โดยรายการระหวางกันประกอบดวย รายการซื้อ/ขายสินคาและบริการกับบริษัทยอยทั้งสาม ซึ่งมีการกําหนด
ราคาหรือคาตอบแทนที่เปนไปตามเงื่อนไขปกติธุรกิจ และ รายการกูเงินและใหกูเงินกับบริษัท โรงพยาบาลรัตนาธิเบศร จํากัด 
และบริษัท สระบุรี เวชกิจ ตามลําดับ ซึ่งมีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียเงินกูยืมระหวางกันในอัตราใกลเคียงกับอัตราตลาดและมี
เง่ือนไขที่เหมาะสม ทั้งนี้ ผูลงทุนสามารถดูรายละเอียดเพ่ิมเติมไดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   

มาตรการหรือข้ันตอนการอนุมัติการทํารายการระหวางกัน 

ในการทํารายการระหวางกันที่ไปตามลักษณะการประกอบธุรกิจปกติ เชน การใหบริการจัดซื้อวัตถุดิบสําหรับกลุมบริษัทในเครือ
โรงพยาบาลเกษมราษฎร โดยมีฝายจัดซื้อของบริษัทเปนผูดําเนินการจัดซื้อ และคิดคาธรรมเนียมการใหบริการการจัดซื้อจาก
บริษัทในเครือ การใหบริการบริหารงานโดยคิดคาธรรมเนียม  บริษัทฯ จะกําหนดราคาและเงื่อนไขตางๆ โดยคํานึงถึงราคา
ตนทุนที่เกิดข้ึนจริงบวกกําไรที่เหมาะสม หรือราคาปกติธุรกิจโดยถือตามราคาและเงื่อนไขตลาดที่เหมาะสมและยุติธรรม 
สมเหตุสมผล  โดยคํานึงถึงประโยชนสูงสุดของบริษัทฯ เปนสําคัญ  ทั้งนี้ ในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ บริษัทฯ จะ
รายงานรายการระหวางกันและเง่ือนไข เพ่ือใหคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาใหความเห็นถึงความจําเปนและสมเหตุสมผล
ของรายการ 

สําหรับรายการระหวางกันอื่นๆ เชน การกูยืมเงิน บริษัทฯ จะกําหนดราคาและเงื่อนไขตามลักษณะการคาทั่วไป หรือตาม
เง่ือนไขราคาที่เหมาะสม โดยคํานึงถึงประโยชนสูงสุดของบริษัทฯ  เปนสําคัญ ทั้งนี้ บริษัทฯ จะจัดใหคณะกรรมการตรวจสอบ
เปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับความจําเปนและสมเหตุสมผลของรายการ หากคณะกรรมการตรวจสอบไมมีความชํานาญในการ
พิจารณารายการระหวางกันนั้น บริษัทฯ จะจัดใหมีผูเช่ียวชาญอิสระหรือผูสอบบัญชีของบริษัทฯ พิจารณาใหความเห็นตอ
รายการระหวางกันดังกลาว เพ่ือใชประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัทฯ หรือผูถือหุน แลวแตกรณี  

ทั้งนี้ ในการทํารายการระหวางกัน บริษัทฯ จะปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และ
ขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย รวมตลอดถึงการปฏิบัติตามขอกําหนดเกี่ยวกับ
การเปดเผยขอมูลการทํารายการเกี่ยวโยง และการไดมาหรือจําหนายทรัพยสินที่สําคัญของบริษัทฯ  โดยที่ในการอนุมัติรายการ
ระหวางกัน กรรมการหรือผูถือหุนผูมีสวนไดเสีย ไมมีสิทธิออกเสียงในรายการดังกลาว  

นโยบายหรือแนวโนมการทํารายการระหวางกันในอนาคต 

บริษัทฯ คาดวาในอนาคตจะยังคงมีการทํารายการซึ่งเปนไปตามลักษณะการประกอบธุรกิจปกติกับบริษัทยอย เชน การ
ใหบริการจัดซื้อวัตถุดิบ การซื้อทรัพยสินจากบุคคลที่อาจมีความขัดแยง หรือการใหบริการบริหารงาน สําหรับรายการรับ/ให
ความชวยเหลือทางการเงินนั้น บริษัทฯ ไมมีนโยบายที่จะทํารายการดังกลาวเพ่ิมเติม นอกจากในกรณีจําเปน เชน บริษัทฯ หรือ
บริษัทยอยประสบภาวะขาดสภาพคลอง โดยรายการระหวางกันที่อาจเกิดข้ึนในอนาคต คณะกรรมการบริษัทฯ จะปฏิบัติให
เปนไปตามมาตรการหรือข้ันตอนการอนุมัติรายการระหวางกันขางตน นอกจากนี้ บริษัทฯ จะเปดเผยรายการระหวางกันที่
เกิดข้ึนไวในหมายเหตุประกอบเงินงบการเงินที่ไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีของบริษัทฯ โดยปฏิบัติใหเปนไปตาม
มาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป     

 

 


